Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»

Бирюсинское муниципальное образование

«Бирюсинское городское поселение»

Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  "   17    " февраля 2017 г.                                                № 99
	О работе по взиманию платы за наем

жилых  помещений за 2016 год и о ходе приватизации жилья в Бирюсинском городском поселении.

        Заслушав информацию на Административном Совете при главе Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» главного специалиста по земельным, имущественным отношениям «О работе по взиманию платы за наем жилых помещений за 2016 год и о ходе приватизации жилья в Бирюсинском городском поселении», руководствуясь статьей 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г.№ 131-ФЗ, статьями 6,33,45 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», Положением об организации и деятельности администрации Бирюсинского городского поселения», утвержденным решением Думы № 163 от 26.07.2007г. (с изменениями, утвержденными решением Думы Бирюсинского муниципального образования  «Бирюсинское городское поселение» от 28.05.2009 года № 159), решением Думы Бирюсинского муниципального образования  «Бирюсинское городское поселение» № 156 от 23.04.2009г. «Об установлении платы за наем жилого помещения в Бирюсинском муниципальном образовании «Бирюсинское городское поселение» (с изменениями, утвержденными решением Думы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» от 24.02.2011 года № 304), администрация Бирюсинского городского поселения,
         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Принять к сведению информацию консультанта по земельным, имущественным отношениям и градостроительству «О работе  по взиманию платы за наем жилых помещений за 2016 год и о ходе приватизации жилья в Бирюсинском городском поселении».

      2. Консультанту по земельным, имущественным отношениям и градостроительству контролировать  поступление платы за наем жилых помещений, принимать действенные меры к неплательщикам.

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Бирюсинского городского поселения Сапожникова С.Н.
Глава администрации  Бирюсинского
муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»                                                 А.В. Ковпинец
ПОДГОТОВИЛ:

Консультант по

земельным, имущественным

отношениям и градостроительство                                ______________  Т.П. Павлюкова

дата_______________

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации                           _______________С.Н. Сапожников

дата_______________

Начальник отдела по финансово-

экономическим и организационным

вопросам

дата____________________                                        ____________________ Е.П. Гаева

И.о. начальника отдела по вопросам ЖКХ,

земельным, имущественным отношениям,

градостроительству и благоустройству                 _______________Т.А. Серебренникова

дата_______________

Консультант по юридическим вопросам               _______________Н.М. Орлова

дата_______________

Информация

О работе по взиманию платы за наем жилых  помещений за 2016 год и о ходе приватизации жилья в Бирюсинском городском поселении.
           Согласно решения Думы Бирюсинского городского поселения № 156 от 23.04.2009 года,  установлена плата за наем жилого помещения.

Сформирован и ведется в установленном порядке реестр платы за наем. На 01.01.2017 года реестр платы за наем состоит из 74 объектов, плановая  сумма за 2016 год составляла –   84,4 тыс. рублей, фактически собрано за 2016 год – 71,5 тыс. руб., что составило 84,7%.

Реестр ежемесячно корректируется, исключаются приватизированные объекты, объекты со степенью износа здания больше 80%, а также объекты наниматели, и члены семьи  которых, освобождены от платы за наем. За 2016 год по этим признакам из реестра исключено 16 объектов.

В 2016 году в реестр платы за наем добавлено 25 объектов, это было связано с:

- завершением строительства нового 24-квартирного жилого дома по ул. Советская, 37А для переселения граждан из аварийных домов по ул. Советская, 27 и 32;

- приобретением 16 жилых помещений на вторичном рынке жилья, для переселения граждан из аварийного дома по ул. Советская, 25.

Также в 2017 году будет добавлено 8 жилых помещений, которые приобретены на вторичном рынке жилья, для переселения граждан из аварийного дома по ул. Советская, 23.

[image: image1.emf]25%

76%

61%

78%

95%

87%

100%

105%

85%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

2008г 2010г 2012г 2014г 2016г

% собираемости платы за наем жилых помещений

% собираемости

За отчетный год на 23 недобросовестных плательщика поданы заявления о взыскании задолженности по плате за наем мировому судье. Судебными приставами в 2016 году отрабатывались ранее поданные судебные приказы, так же задолженность за наем озвучивалась нанимателям при подаче документов на приватизацию.
Каждому нанимателю дополнительно разъясняется понятие платы за наем, так как многие жители считают, что плата за наем - это плата за коммунальные услуги. Так же разъясняется перечень льгот, на основании которых наниматель освобождается от платы за наем.
Работа для достижения 100% собираемости платы за наем будут продолжены.
В целях исполнения решения Думы Бирюсинского городского муниципального образования № 36 от 25.03.2008 г «О приватизации муниципального жилищного фонда на территории Бирюсинского городского муниципального образования» комиссией по приватизации жилищного фонда за 2016 год было проведено 13 заседаний, на которых было рассмотрено 38 заявлений граждан. Принято решение о приватизации 37 жилых помещений, из них 25 в частную собственность (индивидуальная) общей площадью 1134 кв.м., 12 в долевую собственность, общей площадью 516,9 кв.м., по 1 заявлению отказано по причине того, что жилое помещение не принадлежит муниципальному образованию.

          Специалистом сформированы и ведутся, в установленном порядке, реестры муниципального жилищного фонда и договоров на передачу жилых помещений в собственность граждан.

За период действия закона РФ № 1541-1 от 04.07.1991 года «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» на территории Бирюсинского городского муниципального образования в собственность граждан передано жилых помещений муниципального жилого фонда 2397 квартир, общей площадью 113924,46 кв.м., не приватизировано 581 квартир, общей площадью 28168,1 кв.м., что составляет 19,5 % от общего количества жилых помещений.

В настоящее время Госдумой принято решение сделать бесплатную приватизацию бессрочной. Предполагается, что закон вступит в силу до 1 марта 2017 года.
Консультант по земельным, имущественным
отношениям и градостроительству
   Т.П.Павлюкова
_1547021927